Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

    Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL

Excelentíssimo Senhor

Vice-Presidente da Assembleia da República

Dr. José Manuel Pureza

Of. n.º 59 /CNECP/2016      06.junho.2016

Assunto: Petição nº 73/XIII - Relatório Final

Nos termos do n.º 8 do artigo 17.º da Lei n.º 43/90, de 10 de Agosto, alterada e

republicada pela Lei n.º 45/2007, de 24 de agosto (Lei do Exercício do Direito de

Petição/LDP) junto remeto a Vossa Excelência, para conhecimento e posterior

arquivamento, o Relatório Final relativo à Petição n.º 73/XIII/1.ª – “Solicita a

alteração à Convenção de Extradição entre os Estados-Membros da

Comunidade dos Países de Língua Portuguesa, assinada na Cidade da Praia,

em 23 de novembro de 2005”, cujo parecer, aprovado por unanimidade pelos

Deputados do PSD, PS, CDS-PP, PCP e BE, na reunião da Comissão de 31 de maio de

2016, é o seguinte:

1. O presente Relatório deverá ser remetido ao Senhor Presidente da

Assembleia da República, nos termos do n.º 8 do Art.º 17.º da LDP;

http://dre.pt/pdf1sdip/2007/08/16300/0567305680.pdf

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

    Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL

2. Não se vislumbrando qualquer outra diligência, deverá a Comissão remeter

cópia da Petição e deste Relatório aos Senhores Ministros dos Negócios

Estrangeiros e da Justiça, para eventual apresentação de iniciativa

legislativa ou tomada de outras medidas, nos termos do artigo 19.º da LPD;

Informa-se ainda que a Comissão já deu conhecimento do relatório ao peticionário

e aos membros do Governo.

Com a expressão dos meus melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

     (Sérgio Sousa Pinto)

	Of. Petição 73_XIII - PAR
	Relatório da Petição n.º 73_XIII